

Số: 209 /KH-THMT

Thiên Trường, ngày 15 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng Kế hoạch giáo dục của nhà trường
Năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc Ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của UBND phường Thiên Trường về việc tiếp nhận nguyên trạng các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND thành phố Nam Định về UBND phường Thiên Trường quản lý;

Căn cứ Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp tiểu học;

Căn cứ Công văn số 455/SGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày cấp tiểu học;

Quyết định 426/QĐ-UBND ngày 18/8/2025 của UBND Tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên tỉnh Ninh Bình.

Căn cứ vào đề xuất kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục của các tổ chuyên môn;

Căn cứ vào kết quả giáo dục năm học 2024 - 2025 và điều kiện thực tiễn của nhà trường;

Trường Tiểu học Mỹ Tân xây dựng Kế hoạch Giáo dục nhà trường năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cán bộ quản lý, giáo viên hiểu rõ yêu cầu, nội dung, và quy trình xây dựng Kế hoạch giáo dục của nhà trường theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; xác định điều kiện đảm bảo thực hiện chương trình GDPT 2018; thực hiện dạy học 2 buổi/ngày; có trách nhiệm tham gia xây dựng kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ.

b) Phát huy tính chủ động, linh hoạt và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên trong việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp

tiểu học; khai thác, sử dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn.

c) Đảm bảo tính dân chủ, công khai, thống nhất giữa các tổ chức trong nhà trường; phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tại địa phương trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường.

d) Giúp các cấp quản lý giáo dục giám sát, đánh giá được tiến độ và chất lượng triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường.

2. Yêu cầu

a) Xây dựng Kế hoạch giáo dục của nhà trường bảo đảm thực hiện đầy đủ nội dung chương trình cấp học theo CT GDPT 2018; nội dung dạy học 2 buổi/ngày.

b) Xác định, lựa chọn tổ chức, đơn vị cá nhân tham gia các hoạt động giáo dục đáp ứng nhu cầu người học.

c) Xây dựng Kế hoạch giáo dục của nhà trường đảm bảo: Chủ động, linh hoạt, hiệu quả, phù hợp hoàn cảnh thực tế của từng địa phương và điều kiện thực tiễn của nhà trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thực hiện từ ngày 15/8/2025 đến ngày 29/8/2025.

2. Địa điểm: Tại Trường tiểu học Mỹ Tân

III. NHIỆM VỤ

1. Trên cơ sở kế hoạch thời gian năm học do UBND tỉnh ban hành; căn cứ vào điều kiện thực tế thời gian trong năm học (các ngày nghỉ lễ theo quy định trùng vào các ngày học, các ngày nghỉ khác vì lý do bất khả kháng nếu có...), tổ chức họp các thành phần liên quan thảo luận xây dựng và ban hành kế hoạch thời gian tổ chức thực hiện các môn học và hoạt động giáo dục được quy định trong chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học.

2. Tổ chức họp Hội đồng trường đánh giá những thuận lợi, khó khăn và những yếu tố đặc điểm của địa phương tác động đến việc thực hiện chương trình giáo dục cấp tiểu học tại nhà trường; điều kiện đảm bảo thực hiện chương trình của nhà trường; xác định các nội dung giáo dục, hình thức tổ chức phù hợp với môn học, hoạt động giáo dục để liên hệ với tổ chức, đơn vị, cá nhân, gia đình học sinh cùng phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục và tạo môi trường cho học sinh được trải nghiệm, vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn; xây dựng phân phối thời lượng các môn học và hoạt động giáo dục và các hoạt động giáo dục tập thể và theo nhu cầu người học.

3. Tổ chức sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học (chương trình tổng thể và chương trình môn học); nội dung giáo dục địa phương cấp tiểu học; hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học cấp tiểu học; các chỉ đạo của cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục trong năm học và kế hoạch thời gian thực hiện chương trình của nhà trường đã ban hành; giao nhiệm vụ giáo

viên xây dựng kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục, kế hoạch giáo dục Tổ/khối chuyên môn trong năm học.

4. Tổng hợp kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục từ các tổ bộ môn (theo khối lớp); xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, tổ chức lấy ý kiến các thành phần liên quan, hoàn thiện văn bản báo cáo Hội đồng trường theo quy định; ký ban hành kế hoạch giáo dục của nhà trường trước ngày 31 tháng 8 năm 2025 để tổ chuyên môn, giáo viên và các tổ chức cá nhân có liên quan làm căn cứ tổ chức thực hiện.

5. Báo cáo các cấp có thẩm quyền theo quy định, tổ chức tuyên truyền rộng rãi, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên thực hiện các hoạt động giáo dục theo kế hoạch; giám sát, kiểm tra, đánh giá và bổ sung điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường trong quá trình thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng nhà trường

- Lập kế hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ..., tổ chức xây dựng Kế hoạch giáo dục của nhà trường...

Thời gian hoàn thành trước 18/8/2025.

- Xác định và trình Hội đồng trường Dự thảo khung thời gian tổ chức thực hiện các môn học và HĐGD; các nội dung giáo dục, hình thức tổ chức các môn học, hoạt động giáo dục phù hợp điều kiện nhà trường; liên hệ, lựa chọn tổ chức, đơn vị, cá nhân, gia đình học sinh cùng phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục và tạo môi trường cho học sinh được trải nghiệm, vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn,...

Thời gian hoàn thành trước 20/8/2025.

- Hướng dẫn các tổ chuyên môn, giáo viên, nhân viên đánh giá, phân tích các điều kiện; chương trình, sách giáo khoa, tài liệu,... xây dựng kế hoạch các môn học và hoạt động giáo dục; xây dựng kế hoạch giáo dục Tổ/khối chuyên môn.

Thời gian hoàn thành trước ngày 24/8/2025.

- Tổng hợp kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục từ các tổ bộ môn (theo khối lớp); xây dựng Kế hoạch giáo dục của nhà trường, tổ chức lấy ý kiến các thành phần liên quan, hoàn thiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường.

Thời gian hoàn thành trước ngày 26/8/2025

- Trình Hội đồng trường Dự thảo Kế hoạch giáo dục của nhà trường.

Thời gian hoàn thành: ngày 27/8/2025

- Ban hành kế hoạch và báo cáo các cấp có thẩm quyền; công khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; kiểm tra, giám sát và điều chỉnh kế hoạch.

Thời gian hoàn thành trước ngày 29/8/2025

2. Trách nhiệm của giáo viên và tổ chuyên môn

- Tổ trưởng tổ chuyên môn

+ Tổ chức cho giáo viên nghiên cứu nội dung, chương trình, SGK, tài liệu,...

Thời gian hoàn thành trước ngày 21/8/2025.

+ Tổ chức họp với các giáo viên để thảo luận, tổng hợp các ý kiến, dự thảo kế hoạch môn học và hoạt động giáo dục; xây dựng kế hoạch giáo dục Tổ/khối chuyên môn.

Thời gian hoàn thành ngày 21/8/2025

- Giáo viên dạy các môn học, hoạt động giáo dục chịu trách nhiệm thực hiện và phối hợp tốt các hoạt động được nêu trong kế hoạch.

Thời gian hoàn thành trước ngày 25/8/2025.

- Tổng phụ trách Đội: Dự kiến các hoạt động Đội sẽ tổ chức trong năm

Thời gian hoàn thành : trước ngày 18/8/2025.

- Giáo viên môn chuyên: Hoàn thành dự thảo kế hoạch môn học và hoạt động giáo dục; xây dựng kế hoạch giáo dục.

Thời gian hoàn thành: trước 25/8/2025

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và tổ chức Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2025-2026 của Trường tiểu học Mỹ Tân yêu cầu các tập thể, cá nhân trong trường triển khai, các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND phường Thiên Trường;
- PHT nhà trường;
- Các tổ chuyên môn;
- Các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hoàng Hà

PHỤ LỤC
Lịch xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện	Thời gian hoàn thành	Lãnh đạo phụ trách	Người thực hiện	Phối hợp	Sản phẩm
1	Thành lập Tổ xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường	13/08/2025	14/08/2025	HT	HT	PHT, NV	Quyết định
2	Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ các thành viên	14/08/2025	15/08/2025	HT	Thành viên theo QĐ		Kế hoạch DT Khung thời gian, phân công nhiệm vụ
3	<p>1. Đánh giá những thuận lợi, khó khăn và những yếu tố đặc điểm của địa phương tác động đến việc thực hiện chương trình giáo dục cấp tiểu học tại nhà trường; điều kiện đảm bảo thực hiện chương trình của nhà trường; xác định các nội dung giáo dục, hình thức tổ chức phù hợp với môn học, hoạt động giáo dục để liên hệ (lựa chọn) tổ chức, đơn vị, cá nhân, gia đình học sinh cùng phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục và tạo môi trường cho học sinh được trải nghiệm, vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn;</p> <p>2. Xây dựng phân phối thời lượng các môn học và hoạt động giáo dục và các hoạt động giáo dục tập thể và theo nhu cầu người học.</p>	19/08/2025	19/08/2025	HT	Hội đồng trường	GV, NV	Biên bản họp Hội đồng; Nghị quyết

4	Ban hành khung thời gian tổ chức thực hiện các môn học và hoạt động giáo dục	18/08/2025	20/08/2025	HT	HT		QĐ
5	Xây dựng Kế hoạch môn học/HĐGD	21/08/2025	23/08/2025	HT	PHT		DT Kế hoạch môn học/HĐGD
6	1. Thảo luận về CTGDPT cấp tiểu học; nội dung GDĐP cấp tiểu học; hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học cấp tiểu học; các chỉ đạo của cơ quan QLNN về giáo dục trong năm học và kế hoạch thời gian thực hiện chương trình của nhà trường đã ban hành; 2. Tổng hợp KHDH các môn học/HĐGD của GV, xây dựng KHDH các môn học/HĐGD Tổ/khối chuyên môn trong năm học.	23/08/2025	25/08/2025	HT	PHT	GV, NV	DT KHDH các môn học/HĐGD của Tổ/khối chuyên môn
7	Tổng hợp kế hoạch dạy học các môn học, hoạt động giáo dục từ các tổ bộ môn (theo khối lớp); xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường, tổ chức lấy ý kiến các thành phần liên quan, hoàn thiện văn bản báo cáo Hội đồng trường	25/08/2025	26/08/2025	HT	PHT	GV, NV	DT KHGD nhà trường
8	Báo cáo Hội đồng trường, và ban hành KHGD	27/08/2025	29/08/2025	HT	HT		KHGD